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Zišli sa, aby si aj po päťdesia-
tich rokoch zaspomínali na
svoje študentské časy, na ob-
dobie spoločne prežité v ško-
le, na zážitky, ktoré ich spre-
vádzali. Bývalí spolužiaci
z dvoch tried, ktorí v roku
1958 ukončili maturitou štú-
dium na Jedenásťročnej
strednej škole v Holíči.
Vďaka hlavnej organizátorke
Oľge Lašákovej si na deň
presne, 7.júna, kedy zložili
skúšky z dospelosti, tridsaťje-
den niekdajších spolužiakov
prišlo do Holíča pripomenúť
a znovuoživiť spomienky na
roky študentské.
Po radostnom zvítaní sa na
Námestí mieru sa odobrali do neďaleké-
ho kostola Božského Srdca, kde sa zú-
častnili svätej omše. V jej úvode chrá-
mom zaznel okrem hudby aj spev, kto-
rým svojich bývalých spolužiakov takto
nevšedne pozdravila Oľga Plhalová spolu
so svojim manželom, ktorý ju sprevádzal
hrou na husliach. Nevšedným bol aj sa-
motný akt svätej omše, ktorú celebroval
ďalší z bývalého kolektívu, dekan ban-
skobystrickej farnosti Jaroslav Pecha.
Účastníci stretnutia potom spoločne za-
vítali na holíčsky cintorín, kde si zaspo-
mínali a pripomenuli pamiatku svojich
spolužiakov, ktorým osud nedoprial do-

žiť sa týchto dní.
V oficiálnej časti stretnutia čakala na je-
ho účastníkov ešte jedna neobyčajná u-
dalosť, privítanie v galérii holíčskeho
zámku.
Sprevádzaný slávnostnými fanfárami pri-
šiel zhromaždených oficiálne pozdraviť
v mene Mesta Holíč primátor Zdenko
Čambal. Význam slávnostného podujatia
podčiarkol aj kultúrny program, v kto-
rom moderátorka Nicol Vargová uviedla
účinkujúcich z holíčskej Základnej ume-
leckej školy. Spolu s hrou na klavíri v po-
daní zástupcu riaditeľa školy Romana
Blahu rozoznela miestnosť svojim spe-
vom čerstvá absolventka Júlia Pechová.

Na návšteve u partnerov v Hložanoch 

S t r e t n u t i e  p l n é  s p o m i e n o k  n a  č a s y  š t u d e n t s k é

Pri príležitosti 38. ročníka
festivalu ľudových tanečných
a speváckych skupín a or-
chestrov Tancuj, tancuj, nav-
štívil v dňoch 30. mája až
1. júna 2008 primátor mesta
Holíč a podpredseda
Trnavského samosprávneho
kraja Zdenko Čambal part-
nerskú obec Hložany
v Srbsku. Návštevy sa spolu
s ním zúčastnili  Rastislav
Caletka, zástupca primátora,
Ing Jana Jurkovičová, pred-
nostka MsÚ,  Mgr. František Janeček,
vedúci odd. ŠSVaZ, Ing. Katarína
Turečková, ved. odd. RRaDP, Mgr. Hana
Galková, vedúca odd. KaŠ  a Helena
Huláková, pracovníčka odd. KaŠ. 
Domáci folklór prezentovala dychová

hudba Májovanka s kapelníkom Petrom
Solárikom, organizovanú záujmovú čin-
nosť zástupcovia Poľovníckeho združe-
nia, Rybárskeho zväzu, Únie žien,
Jednoty dôchodcov z Holíča a Peter
Kovárik, riaditeľ ZUŠ. Celý trojdňový

pobyt bol zameraný na partner-
skú spoluprácu, vzájomnú vý-
menu aktuálnych informácií
a skúseností zúčastnených zá-
stupcov Mesta, záujmových or-
ganizácií a kultúrno-spoločen-
ský život obce Hložany. 
Po oficiálnom prijatí Jánom
Bohušom, predsedom rady
Miestneho spoločenstva
Hložany sa zástupcovia Mesta
a našich organizácií stretli
s ďalšími predstaviteľmi
Miestneho spoločenstva a zá-

stupcami hložanských spoločenských or-
ganizácií. Piatkový a sobotňajší večer bol
ukončený ľudovou veselicou s našou dy-
chovou hudbou Májovanka. 
Sobotňajšie ráno patrilo športovým súťa-
žiam. (pokračovanie na str. 2)

Po nej jedna z organizátoriek
podujatia Mária Mikitková po-
stupne prečítala mená účastní-
kov tohoto jubilejného stretnu-
tia a vyzvala ich k zápisu do
Pamätnej knihy mesta.
Pribudlo tak do nej 31 podpi-
sov bývalých študentov, ktorí
v roku 1958 ukončili maturitou
štúdium na holíčskej
Jednásťročnej strednej škole. 
Nechýbal ani podpis Gejzu
Rončáka, ktorý ako jediný ži-
júci profesor oboch tried sa tej-
to slávnosti zúčastnil.
Každému z prítomných odovz-
dal primátor spolu s gratulácia-
mi živý kvet a malý upomien-
kový balíček. Bývalí študenti

zasa najvyššiemu predstaviteľovi Mesta
odovzdali zelenú študentskú šerpu so
svojimi menami, ktorá bude navždy pri-
pomínať túto nevšednú udalosť.
Po zborovo zaspievanej študentskej
hymne Gaudeamus igitur oživil spo-
mienky na časy spoločne prežité svojim
príhovorom Gejza Rončák a odovzdal
slová vďaky Mestu Holíč za dôstojný akt
tohoto slávnostného podujatia. Spoločný
prípitok, ku ktorému vyzval primátor,
vystriedali ešte slová Dariny Hartlovej,
ktorá obom organizátorkám, Oľge
Lašákovej a Márii Mikitkovej odovzda-
la, ako aj po ostatné roky, svoje osobné
poďakovanie a malý darček.

(pokračovanie na str. 2)
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Stretnutie plné spomienok na časy študentské
(dokončenie zo str. 1)

V priebehu doobeda  sa konali súťaže
v love rýb a odstrele asfaltových terčov.
Naši chlapci nesklamali, aj keď šťastie
prialo našim hostiteľom. Tréning a domá-
ce prostredie, na ktoré sú zvyknutí,  k to-
mu určite napomohli. Rybári však boli
úspešní. Prvé miesto získal Junior team
v zložení Peter Králik a Michal Náter s ú-
lovkom  amura 97cm/ 7,20 kg a senior
tím v zložení Eduard Veselý a Milan
Leška získali druhé miesto. Družstvo po-
ľovníkov tvorili Rudolf Domanský,
Miroslav Hanzalík, Rudolf Vajda a Juraj
Mička.

Výstavy boli zamerané na tradície hlo-
žianskeho folklóru. Miestny spolok žien
Slovenka pripravil v priestoroch Domu
kultúry v Hložanoch Etno izbu, v ktorej
vyniká krása hmotnej i duchovnej kultú-
ry a bohatstvo domáceho folklóru.
Pätnástu Hložiansku paletu - výstavu ob-
razov hložianskych výtvarníkov  sme si
prezreli v dejisku druhého spoločenské-
ho večera  v Kaviarni pod lipou.
A v týchto priestoroch sa v nedeľu usku-

točnilo oficiálne stretnutie Únie žien
Slovenska, zastúpené Martou
Kubinovou, so Spolkom žien Slovenka
z Hložian, zastúpené Vierou
Miškovicovou. Na rokovaní žien vystúpil
s pozdravným príhovorom  Zdenko Čam-
bal. Zároveň sa stretol s ďalším vzácnym
hosťom - Branislavom Slivkom, predse-
dom Matice slovenskej v Juhoslávii.

Folklórny festival Tancuj, tancuj ...
Festival vznikol z iniciatívy Kultúrno-
osvetového  spolku Jednota v Hložanoch
a Miestneho spoločenstva  v Hložanoch
so zámerom zachovávať a zveľaďovať slo-
venský folklór - tance, spevy, hudbu,
zvyky a obyčaje. Festival sa spravidla u-
skutočňuje v Hložanoch, presnejšie raz
za dva roky, ale striedavo aj v iných ob-
ciach Vojvodiny.  Otvorenia  festivalu  sa
zúčastnilo veľa významných  zahranič-
ných i domácich hostí. V úvode všetkých
privítal Juraj Červenák, predseda
Zhromaždenia obce Báčsky Petrovec,

následne sa ujal slova Ján Bohuš, predse-
da Rady Miestneho spoločenstva
Hložany. Po ňom nasledovali pozdravné
príhovory hostí Zdenka Čambala, primá-
tora mesta Holíč a podpredsedu TTSK,
Ľubice  Bartalskej, riaditeľky odboru
kultúry Úradu pre Slovákov žijúcich
v zahraničí z Bratislavy, excelencie Igora
Furdíka, veľvyslanca SR v Srbsku
a Anny Tomanovej Makanovej, predsed-
níčky Národnostnej rady slovenskej
menšiny v Srbsku. Po slávnostnom cere-
moniáli a príhovoroch sa v miestnom
amfiteátri rozprúdila prehliadka folklór-

nych tanečných súborov, ktoré plné ra-
dosti a nadšenia predviedli bohatstvo
kultúrnych tradícií v skvelých choreogra-
fiách. Bola to krása, ktorú je lepšie zažiť,
pretože opísať ju je priťažké.. 
Najbližšie spoločné stretnutie, tentokrát
na pôde mesta Holíč, by sa malo usku-
točniť v priebehu budúceho roka. 

Text: H. Huláková  
Foto: F. Janeček, H. Huláková

Na návšteve u partnerov v Hložanoch 
(dokončenie zo str. 1)

Záverečnými slovami sa ku svojim bý-
valým spolužiakom prihovoril Emil
Rusko. Okrem iného poďakoval Mestu
Holíč za príjemné privítanie a prípravu
netradičného stretnutia, ktorého časť sa
vďaka ústretovosti primátora Zdenka
Čambala uskutočnila v atraktívnych
priestoroch holíčskeho zámku, ktorého
opätovným vlastníkom sa Mesto stalo
v minulom roku.
Jubilejné stretnutie sa mohlo uskutočniť
aj vďaka neutíchajúcej snahe Oľge
Lašákovej, autorke všetkých doterajších
stretnutí oboch tried, ktoré s prispením

Márie Mikitkovej aj tentoraz takto origi-
nálne spolu pripravili.
Spomienky na časy mladosti, na časy
študentské, patria azda k tým najkrajším.
Ožili aj na stretnutí bývalých spolužia-
kov, študentov Jedenásťročnej strednej
školy v Holíči, ktoré vyvrcholilo spoloč-
ným posedením na Furmanskom dvore.
Mnohí z nich sa po jeho skončení roz-
chádzali nepochybne s príjemnými po-
citmi, s vedomím, že stretnutie po päťde-
siatich rokoch od ukončenia školy bolo
neopakovateľné a že 7.jún 2008 bude ur-
čite jedným z dní, na ktoré nikdy neza-
budnú.                  Text a foto L.Novák 

Radi by sme chceli poďakovať Mestu
Holíč, primátorovi Zdenkovi Čambalo-
vi, za srdečné a milé privítanie v galérii
zámku v Holíči. Bolo príjemným okami-
hom nášho stretnutia po päťdesiatich ro-
koch od ukončenia štúdia na JSŠ
v Holíči. Sme vďační za tento neobvyklý
a dôstojný slávnostný akt, ktorý bol obo-
hatením celého poduajtia a ktorý pre nás
určite zostane nezabudnuteľnou spo-
mienkou.
Za všetkých spolužiakov srdečne ďaku-
jeme.                              Oľga Lašáková, 

Mária Mikitková
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V obradnej sieni mestského úradu
v Holíči sa v stredu 11.júna uskutočnilo
mimoriadne zasadanie mestského zastu-
piteľstva.
Hneď v jeho úvode poslanec Roman
Hrnčirík podal pozmeňujúci návrh, aby
rokovanie malo iba informatívny charak-
ter a neprijímali sa na ňom žiadne uzne-
senia.
V následnom hlasovaní poslanci tento
návrh odsúhlasili, keď za jeho prijatie
hlasovali jedenásti, traja boli proti a dva-
ja sa zdržali. Mimoriadne rokovanie tak
dostalo charakter pracovného zasadania.
„Hlavným dôvodom tohoto kroku bol ten
že my sme toto mimoriadne zasadanie
zvolávali za účelom, aby nám boli pred-
ložené určité materiály. Tie sme si potre-
bovali prezrieť a oboznámiť sa s nimi,
aby sme ich mohli vyhodnotiť a na zákla-
de toho potom aj schvaľovať ďalšie uzne-

senia, ktoré by mali byť hlavne v pro-
spech občanov Holíča, keďže sa svojim
spôsobom jedná o rozhodovanie o tom,
ako bude naložené so zverenými finan-
ciami,“ uviedol Roman Hrnčirík. „Aj
preto, že predložené materiály sú pomer-
ne obsiahle a vyžadujú si viac času na
dôkladné oboznámenie sa s nimi, než iba
niekoľko dní, ktoré sme na ich preštudo-
vanie dostali, sme chceli, aby rokovanie
zastupiteľstva malo iba informatívny cha-
rakter. Po ich podrobnom vyhodnotení
budeme môcť hlasovaním zodpovednej-
šie prijať záväzné uznesenia,“ doplnil
R.Hrnčirík.
„Už v rámci ostatného riadneho zasada-
nia zastupiteľstva sme sa na Rade dohod-
li, že sa uskutoční pracovné zastupiteľ-
stvo. Prišiel ale podnet v súlade so záko-
nom a musel som zvolať toto mimoriad-
ne zastupiteľstvo, na ktorom ma opäť pre-

kvapilo, že bolo posunuté do roviny pra-
covného zasadania,“ povedal v uvedenej
súvislosti primátor Zdenko Čambal.
„Vysvetlili sme si na ňom niektoré otáz-
ky, ktoré bolo nutné ozrejmiť. Témami
z pôvodného programu mimoriadneho
zastupiteľstva sa budeme zaoberať na
Mestskej rade a pripravíme materiály,
ktoré by mali byť predmetom schvaľova-
cieho procesu mestského zastupiteľstva
v najbližšom období,“ dodal Zdenko
Čambal. 
Do programu spomínaného mimoriadne-
ho zasadania poslaneckého zboru, o kto-
rom sa malo rokovať, boli zaradené aj té-
my týkajúce sa spoločností SMM Holíč,
s.r.o. i VPP Holíč, spol. s r.o., výpoveď
zmluvy so spoločnosťou ASA ako aj
Zmluva č.1/1998 uzatvorená medzi VPP
Holíč, spol. s.r.o. a Mestom Holíč.

(ln)

Mestské zastupiteľstvo mimoriadne

V miestnych médiách sa v uplynulých
dňoch objavilo upozornenie týkajúce sa
predovšetkým občanov v IBV o stanove-
nom množstve odpadových nádob na da-
ný počet osôb. Táto informácia vyvolala
rôzne reakcie a otázky k danej téme.
Problematiku nám ozrejmila Ing. Ivana
Knotková z oddelenia výstavby a život-
ného prostredia Mestského úradu
v Holíči.

Na základe čoho bolo vydané toto upo-
zornenie?
„Ako už bolo uvedené, v mesiaci máj sa
uskutočnila kontrola odpadových nádob
u rodinných domov, priamo pri zvoze ko-
munálneho odpadu. Pri tejto kontrole bo-
li zistené domácnosti, ktoré vykladajú
vyšší počet nádob ako je určené na 1 rodi-
nu s príslušným počtom osôb. 
Na základe toho upozorňujeme občanov,
že 120 litrová odpadová nádoba na ko-
munálny odpad je podľa Všeobecne zá-
väzného nariadenia č. 29 O zbere, pre-
prave a zneškodňovaní komunálneho od-
padu na území mesta Holíč spravidla ur-
čená pre 3-5 osôb s intervalom vývozu
1 x za 14 dní.
Občanov, ktorí vykladajú viac odpado-

vých nádob ako je určené upozorňujeme,
aby sa s okamžitou platnosťou začali sprá-
vať ukáznene a dodržiavali platné VZN.“  
Čo teda v prípade, ak niektorá domác-
nosť vyprodukuje viac komunálneho
odpadu a vyloží naviac vrecia s takým-
to odpadom? Plánuje Mesto vyjsť
v tomto smere v ústrety občanom?
„Podľa uvedeného VZN č. 29 sa zakazu-
je uložiť alebo ponechať odpad na inom
mieste, ako na mieste na to určenom
v súlade so zákonom a týmto VZN.
Mesto na základe podnetov od občanov
v mesiaci jún pripravuje platené vrecia
na komunálny odpad. Vrecia budú slúžiť
na uloženie domového komunálneho od-
padu, ktorý občania vyprodukujú  navy-
še pri pridelenej odpadovej nádobe.
Záujemcovia ich budú môcť získať na
mestskom úrade prípadne vo firme, ktorá
zvoz odpadu zabezpečuje. Bližšie infor-
mácie budú vopred zverejnené bežnými
dostupnými prostriedkami.“
A čo ak by si chcel niekto prikúpiť
zvlášť nádobu na bioodpad?  Je takáto
možnosť ?
„Zo zákona o odpadoch od 1.1.2006 je
zakázané biologicky rozložiteľný odpad
zneškodňovať skládkovaním. To zname-
ná že takýto odpad je potrebné zhodno-
covať napr. kompostovaním. Táto povin-
nosť vyplýva samosprávam zo zákona od
1.1.2010 a bude predstavovať finančne
náročný krok pre město.“
Občania bývajúci v rodinných do-
moch sa tiež pýtajú, čo s pokosenou
trávou, kam by ju mali vyviezť alebo
ako by ju mali zhodnotiť?
„V I. polroku 2008 bol zvoz trávy naplá-
novaný vždy na jeden týždeň v mesiaci.
Uvedený zvoz sa však mestu neosvedčil,
nakoľko občania sú nedisciplinovaní, vy-
kladajú okrem pokosenej trávy aj iný od-

Aktuálne o problematike odpadov v meste
pad (orezané konáre zo stromov, gumo-
lity, drevo, ...), nedodržujú termíny zvo-
zu. Zelená hmota sa používa na ďalšie
spracovanie - kompostovanie a skrmova-
nie a v niektorých prípadoch sú vrecia
s pokosenou trávou nepoužiteľné. Preto
odporúčam obyvateľom Holíča, aby čo
najväčšie množstvo pokosenej trávy do-
ma kompostovali, nakoľko sa z tejto
hmoty stáva nenahraditeľný substrát do
záhrad a kvetináčov. Mesto momentálne
pracuje na zvoze trávy pre II. polrok
2008.“
Občanov tiež zaujíma otázka, kam
s nepotrebnými odpadmi, ako je na-
príklad starý textil, nábytok či vyra-
dené elektrospotrebiče. 
„Okrem veľkoobjemových kontajnerov,
ktoré bývajú pristavené v meste dvakrát
do roka, občan môže bezplatne uložiť
odpad na zberné miesto v areáli firmy
VPP, na ul. Svätojánskej 8 v Holíči, pon-
delok a stredu od 8,00 do 15,00 hod.
a v sobotu od 10,00 do 15,00
hod.(Dôrazne upozorňujeme podnikate-
ľov, že zberné miesto je určené len pre
občanov - fyzické osoby).
Do dvora môže občan s trvalým poby-
tom v Holíči doviezť drobný stavebný
odpad, a to 1 m3 na osobu za rok, ob-
jemný odpad - koberce, textil, nepotreb-
ný nábytok, plasty, papier a sklo. Zber e-
lektrospotrebičov býva organizovaný in-
dividuálne dva krát do roka, a to na jar
a jeseň.
Takéto odpady väčšinou končia pri kon-
tajnerových stanovištiach a mesto ich
musí odvážať na vlastné náklady.
Málokedy sa zistí páchateľ tohto nepo-
riadku, ktorý je pokutovaný. V koneč-
nom dôsledku slušní občania doplácajú
zo svojho vrecka na takýchto neporiad-
nikov.“                                              (ln)
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V stredu 28. mája sa v Divadle Jána
Palárika v Trnave uskutočnilo slávnostné
odovzdávanie vyznamenaní osobnostiam
Trnavského kraja. Ocenenia v kategóri-
ách Čestné občianstvo TTSK, Cena TT-
SK, Pamätná medaila predsedu TTSK
a Pamätný list predsedu TTSK sa udeľujú
na základe prijatého VZN TTSK
o spôsobe udeľovania ocenení TTSK.
Návrhy ocenených osobností zastupi-   te-
ľstvu a príslušným komisiám predkladajú
primátori miest a starostovia obcí TTSK,
poslanci Zastupiteľstva TTSK i rôzne spo-
ločenské a záujmové organizácie. 

V tomto roku bolo Čestné občianstvo
TTSK, ako najvyššie ocenenie samo-
správneho kraja, udelené Národnej umel-
kyni Márii Kráľovičovej za celoživotný
prínos k rozvoju slovenskej kinemato-
grafie a divadelníctva. Ocenenie Čestné
občianstvo TTSK in memoriam bolo u-
delené hudobným skladateľom Karolovi
Elbertovi a Gejzovi Dusíkovi, preklada-
teľovi Blahoslavovi Hečkovi, básnikovi
Miroslavovi Válekovi a lekárovi i politi-
kovi Pavlovi Blahovi.
„Dnešné podujatie je venované osobnos-
tiam, ktoré sú spojené s naším krajom
a tvorili jeho dejiny. Je to pocta ľuďom,
ktorí odvádzali a aj odvádzajú úžasnú
prácu v prospech Trnavského kraja na
poli kultúry, športu, práce s mládežou.
Ocenení sú lekári, vedci, pedagógovia,
teda ozajstné osobnosti, ktoré vykonali
niečo výnimočné a hrdinské, ako naprí-
klad Alfréd Wetzler. Chceme im aspoň
takýmto jednoduchým spôsobom pove-
dať - ďakujeme, vážime si vašu prácu,“
povedal po odovzdaní ocenení predseda
TTSK Tibor Mikuš.

Hoci bolo v rámci programu ocenených
viac ako 70 osobností a ďalšie ocenenia
boli v priebehu tohto roka odovzdávané
aj v rámci rezortných sviatkov lekárov,
pedagógov či kultúrnych pracovníkov,
Tibor Mikuš povedal, že ešte ani zďaleka
neboli ocenení všetci, ktorí si ocenenie
zaslúžia. 
Zastupiteľstvo TTSK a Predseda TTSK
sa rozhodli už po druhý raz oceniť najvý-
znamnejšie osobnosti spoločenského
i kultúrneho života, najvýznamnejších
predstaviteľov vedy, výskumu a umenia,
tých, ktorí obohatili ľudské poznanie vy-

nikajúcimi tvorivými výkonmi
a zaslúžili sa o rozvoj a priateľstvo
medzi národmi a regiónmi.
Medzi ocenenými osobnosťami ne-
chýbali ani obyvatelia Záhoria.
Cenu TTSK si z rúk predsedu TT-
SK Tibora Mikuša a podpredsedov
TTSK Zdenka Čambala
a Augustína Pullmanna prevzali
Prof. akad. mal. Ľudovít Hološka
z Jablonice, jeden z najvýznamnej-
ších súčasných výtvarných umel-
cov a vysokoškolských umelec-
kých pedagógov a Milan

Vymyslický z Holíča za dlhoročný prí-
nos v oblasti rozvoja športovej streľby
a za dobrovoľnícku prácu s deťmi a mlá-
dežou. Cenu TTSK udelili aj kolektívu
pracovníkov Záhorského múzea
v Skalici a ZMoS Letecko-modelársky
klub Holíč.
Pamätnú medailu predsedu TTSK si
prevzali Prof. PhDr. Eva Fordinálová,
CSc., za jej vedeckú prácu v oblasti lite-
rárnej histórie a za výsledky dosahované
v oblasti kultúry, Jana Kocianová, ktorá
patrí medzi popredné predstaviteľky po-
pulárnej hudby na Slovensku, Doc.
MUDr. Jozef Marenčák, PhD., založil
a dodnes rozvíja urologické oddelenie
v NsP Skalica, Emil Potančok, za dobro-
voľné darcovstvo krvi, nositeľ diamanto-
vej Jánskeho plakety a Mgr. Viliam
Bystrický, za celoživotný prínos v oblasti
rozvoja športu a rozvoji kultúry v regióne.
Spomedzi kolektívov si prevzali ocene-
nie zástupcovia Dobrovoľného hasičské-
ho zboru Podbranč - Horná Dolina
(v tomto roku oslavujú 30. Výročie zalo-
ženia. Ide o veľmi aktívnu organizáciu,
dosahujú významné výsledky pri požiar-

Medzi ocenenými osobnosťami kraja aj Holíčania
nických súťažiach v rámci regiónu
a SR), Dobrovoľného hasičského zboru
Skalica (za viac ako 127 rokov činnosti
a práce dobrovoľných ochrancov života
a majetku občanov Skalice a okolia), TJ
Klubu turistov Holíč (za zásluhy o roz-
voj turistiky v meste Holíč a regióne)
a Rímsko-katolíckeho farského úradu
v Holíči (za dlhoročné dobrovoľnícke or-
ganizovanie voľnočasových aktivít
a mládeže v meste Holíč).
Pamätný list predsedu TTSK si v ka-
tegórii jednotlivcov prevzali výtvarník
Jozef Chrena (pri príležitosti životného
jubilea 60. rokov), fotograf MUDr.
Ondrej Šimek (pri príležitosti životného
jubilea 65. rokov), Ing. Michal Srholec
(za prínos pri vytváraní novej porevoluč-
nej samosprávy v Skalici a v oblasti dru-
žobných vzťahov, za jeho činnosť pri zvi-
diteľňovaní regiónu v oblasti vinohrad-
níctva a uchovávania vinohradníckych
tradícií), Otto Kroupa (za celoživotné
výtvarné dielo, v tomto roku sa dožíva
85. rokov), Rudolf Roučka (za dlhoroč-
ný mimoriadny prínos a zásluhy v oblas-
ti rozvoja športu TTSK), Ing. Milan
Kadlíček (zaslúžil sa o rozvoj obce
Podbranč ako jej dlhoročný poslanec, re-
prezentuje obec v rámci spolupráce
s ČR, Rakúskom, implementuje projek-
ty EÚ pre obec) a Mgr. Ján Zima
z Podbranča, ktorý 15 rokov pracuje
v Nórsku na súkromnej VŠ, kde vyučuje
slovenský jazyk. Založil Spoločnosť pri-
ateľov Slovenska, vydáva časopis
Slovakia, kde prezentujú obec Podbranč
a mikroregión Branč. Uskutočňuje prí-
pravné stretnutia s veľvyslancom SR
v Nórsku D. Rozborom vo veci pomoci
nášmu regiónu. Pamätným listom boli o-
cenené tiež kolektívy Dychovej hudby
Májovanka a Klubu výtvarníkov
Skalica.                        Text a foto:  GAK

... Viliam Bystrický ... Emil Potančok ... páter Matúš Kováč

... Vratislav SchaallOcenenia si z Holíčanov prevzali aj ...
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V dome kultúry v Holíči sa 2.mája ko-
nal absolventský koncert holíčskej
Základnej umeleckej školy. Predstavili
sa na ňom žiaci končiaci štúdium
dvoch odborov, jedenásť absolventov
hudobného a trinásti z výtvarného od-
boru.
V samostatných vystúpeniach programu,
ktorý moderovala Nicol Vargová, prezen-
tovali svoj talent a dosiahnuté výsledky. 
Mladí hudobníci tak mali príležitosť
symbolicky sa poďakovať pedagógom
a zároveň sa rozlúčiť so školským rokom.
Prehliadku hudobného nadania tohtoroč-
ných absolventov okrem viacerých hu-
dobných nástrojov doplnil aj spev. Ten
zaznel v podaní Júlie Pechovej, ktorá sa
v rámci koncertu predstavila neskôr aj
hrou na klavíri. Svoj hudobný talent na
tomto nástroji bude môcť od nadchádzaj-
úceho školského roka rozvíjať štúdiom
na štátnom konzervatóriu v Bratislave.
V závere koncertu sa hrou na trúbke
predstavil Tomáš Hladík, ktorý svoje na-
danie bude môcť od nadchádzajúceho
školského roka ďalej zdokonaľovať štúdi-
om na konzervatóriu v Brne.
Na koncerte sa okrem holíčskych žiakov
predstavila aj jediná tohtoročná absol-
ventka z pobočky v Brodskom,
Magdaléna Hladíková, ktorá svoj talent
v hre na klavíri rozvíja pod vedením uči-
teľky Lýdie Valúškovej. 
Vyvrcholením podujatia bolo symbolic-
ké poďakovanie lúčiacim sa absolven-
tom, ktorí si z rúk predstaviteľov školy
prevzali vecné i kvetinové dary ako pa-
miatku na ukončenie štúdia. Súčasťou
koncertu bola aj výstava prác absolven-
tov výtvarného odboru. Pestrofarebná
expozícia nainštalovaná v malej sále bo-
la prezentáciou talentu trinástich mla-
dých výtvarníkov, ktorou zavŕšili svoje
osemročné štúdium. Potešujúca je sku-
točnosť, že štyria z nich, Diana
Benkovičová, Veronika Lovecká, Michal
Horný a Terézia Okenicová, budú od no-
vého školského roka pokračovať v rozví-
janí svojho nadania na stredných školách
umeleckého zamerania. 
Vystavované diela sú výsledkom pocti-
vej práce pod vedením učiteliek Jany
Kučerovej, Jany Mikuláškovej, Gabriely
Vávrovej a Hany Šebestovej.
Záujemcovia si ich budú môcť prezrieť
od 13. do 30.júna v rámci záverečnej vý-
stavy výtvarného odboru, ktorá bude ve-
rejnosti sprístupnená v priestoroch zám-
ku v Holíči do konca augusta.

Text L.Novák, foto V.Palkovičová

Výstava absolventov výtvarného odboru
Títo žiaci ukončili 8-ročné štúdium, po-
čas ktorého sa učili kresliť, maľovať, zís-
kali vedomosti a zručnosti v technikách
grafiky. Priestorová tvorba tiež neobišla
našich adeptov. Tvorili z hliny a tak si

pripomínali tradíciu holíčskej
fajansy.Špeciálne sa prapôvodnému prí-
rodnému materiálu-hline venovali žiačky
na predmete keramika. 
Naši absolventi sa počas štúdia na ZUŠ
zúčastnili mnohých súťaží, v ktorých aj
viackrát dobre obstáli. V ostatných ro-
koch Kristína Karasová, bývalá žiačka
uč. Kučerovej získala umiestnenie v regi-
onálnej súťaži Zelený svet, Mariana
Cintulová,žiačka uč. Šebestovej, získala
v medzinárodnej súťaži Lidice čestné
uznanie a v medzinárodnej súťaži Zelený
svet Cenu Enviromentálnej nadácie
Ch.B. Parksovej. Veronika Lovecká si
z medzinárodnej súťaže EX LIBRIS od-
niesla cenu za 1. miesto a Simona
Roučková v tej istej súťaži obsadila 3.
miesto. Nikola Entlichová získala v celo-
slovenskej súťaži Talent-Umenie-Kumšt
čestné uznanie a Simona Roučková v tej
istej súťaži zvíťazila. Všetky tieto dievča-
tá sú žiačky uč. Vávrovej.
Výsledným efektom opísaných aktivít,
ktorými naši tohtoroční absolventi počas
mnohých rokov prešli, by mal byť istý
vklad do obohatenia osobnosti každého.
Riaditeľstvo školy spolu s pedagógmi má
záujem na tom, aby sa u žiakov rozvíjala
emocionálna inteligencia-citová stránka
dieťaťa, jeho humánnosť, schopnosť vní-
mať umenie, etické správanie a ďalšie
vyššie city, ktoré sú tak dôležité pre zu-
šľachtenie mladučkého človeka. Úspe-
chom, ku ktorému vedenie školy srdečne
gratuluje, je fakt, že z celkového počtu
13 absolventov sa štyria horeuvedení
žiaci dostali na stredné školy umelecké-
ho zamerania. 
Absolventská  výstava predstavila vý-
sledky dlhodobej a systema-
tickej tvorivej práce najstar-
ších žiakov na škole.
Zastúpené boli techniky a ná-
mety: kresba-zátišia, motýle,
portrét, grafika-farebný lino-
ryt-automobily, zvieratá, vos-
ková batika-vodné živočíchy,
maľba akrylom, olejom, pas-
telom - motýle, detaily tela
zvierat, zátišia. Z keramic-
kých prác  boli vystavené
fontány, hodiny a ďalšie úžit-
kové a dekoratívne predmety.
Našim tohtoročným absol-
ventom želáme, aby si vklad
našej školy niesli životom,
aby prispel k rozvoju ich o-
sobnosti a aby šírili vzťah
k umeniu aj medzi ostatných.

učiteľky výtvarného odb.
ZUŠ Holíč

V školskom roku 2007/2008
ukončilo štúdium na škole cel-
kovo 24  absolventov hudob-
ného a výtvarného odboru.

Absolventi holíčskej ZUŠ sa lúčili Absolventi hudobného odboru:
Adela Hatalová (klavír) - uč. Denisa
Meteličková
Tomáš Hladík (trúbka) - uč. Stanislav Dávid
Magdaléna Hladíková (klavír), poboč-
ka Brodské - uč. Lýdia Valúšková
Alica Kandová (keyboard) - uč.Peter
Kovárik
Jakub Kondek (akordeón) - uč. Mária
Janková
Božena Morávková (keyboard) - uč.
Mgr. Erika Tolnaiová
Terézia Okenicová (gitara) - uč. Šarlota
Lidajová
Alžbeta Paluková (akordeón) - uč.
Mária Janková
Júlia Pechová
(spev) - uč. Mgr. Oľga Plhalová
(klavír) - uč. Roman Blaha
Barbora Sláčiková (klarinet) - uč.
Marius Vlk
Lukáš Václavík (klavír) - uč. Denisa
Meteličková

Absolventi výtvarného odboru:
Diana Benkovičová - uč. Mgr. Jana
Kučerová
Mariana Cintulová - uč. Mgr. Jana
Kučerová
Nikola Entlichová - uč. Mgr. Gabriela Vávrová
Michal Horný - uč. Mgr. Gabriela Vávrová
Hana Jašová - uč. Mgr. Jana Kučerová
Kristína Karasová - uč. Jana Mikulášková
Miriam Kubinová - uč. Mgr. Jana Kučerová
Lucia Lovecká - uč. Mgr. Gabriela Vávrová
Sára Mikuličová - uč. Mgr. Jana Kučerová
Terézia Okenicová - uč. Jana Mikulášková
Simona Roučková - uč. Mgr. Gabriela
Vávrová
Andrea Poláková - uč. Mgr. Jana Kučerová
Tereza Tomašovičová - uč. Jana
Mikulášková

Absolventi hudobného odboru

Absolventi výtvarného odboru
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29.mája sa konal v depozite Holíčskeho
zámku regionálny seminár so zamera-

ním na aktivity na Baťovom kanáli, kto-
rý organizoval Trnavský samosprávny
kraj v rámci aktivít projektu  „Povodie
rieky Moravy v dotyku TTSK -
Regionálna rozvojová štúdia územia
pre potreby ďalších
možností jeho využi-
tia.“ Projekt je finan-
covaný z prostried-
kov EÚ a je zamera-
ný na rozvoj sloven-
sko-českého prihra-
ničného územia.
Víziu ďalšieho rozvo-
ja územia z hľadiska
splavnenia rieky
Moravy predstavujú
i možnosti vybudo-
vania systému prísta-

vov a technických prvkov potrebných
k fungovaniu riečnej dopravy, vymed-

zenia potreby vybudovania tech-
nickej, ľudskej a organizačnej in-
fraštruktúry a náčrtu aktivít oby-
vateľov v súvislosti s cestovným
ruchom.
Do štúdie bola zahrnutá aj vízia
„Holíčskeho prístavu“ spolu s vy-
budovaním potrebnej infraštruktú-
ry a zázemia v okolí prístavu. 
Seminár slávnostne otvoril pri-
mátor mesta Holíč a podpredseda
Trnavského samosprávneho kraja
Zdenko Čambal. V rámci semi-

nára odzneli príspevky tvorcov projek-
tu a v závere sa rozprúdila živá diskusia
k realizácii a udržateľnosti celého pro-
jektu.

Ing. Katarína Turečková

Holíčsky zámok otvorený 
OBDOBIE: od 24.05.2008  -  do 30.09.2008  
KEDY:  denne od 10,00 hod.  -  do  18,00 hod.

PREHLIADKA:

Interiér zámku 
Mestská galéria
Čínska sála
Kaplnka Holíčskeho zámku
Podzemné chodby

Exteriér zámku
Hospodárska budova
Obranné valy
Rybník
Mestské múzeum v budove fajansy                        

V PRIESTOROCH ZÁMKU JE  ZABEZPEČENÝ ODBORNÝ
VÝKLAD

VSTUPNÉ:    30,- Sk vrátane Mestského múzea

Prídite sa pozrieť na letné sídlo Márie Terézie a Františka Lotrinského
a nadýchať sa histórie.
Svojou návštevou prispejete k obnove Holíčskeho zámku.

Príjemný zážitok Vám želá mesto Holíč

------ iinnzzeerrcciiaa ------

Šanca pre Holíčsky prístav

ČISTENIE - TEPOVANIE  
* čistenie a tepovanie interiérov áut
* čistenie kobercov, pohoviek
* upratovacie služby

Kontakt: Michal Novák, 
Jesenského 29, Holíč
0907/227 507, 0915/798 970

------ iinnzzeerrcciiaa ------

------ iinnzzeerrcciiaa ------

Materská škola, Lúčky 14 Holíč 
prijme do zamestnania 

učiteľku materskej školy

Podmienky:
* ukončené stredoškolské vzdelanie
(SPgŠ alebo pedagogická akadémia)
* prax v odbore min.5 rokov

Svoje žiadosti s priloženým životopi-
som posielajte na hore uvedenú   adresu
do 30.6.2008

------ iinnzzeerrcciiaa ------

LL OO GG OO SS
mesačník pre duchovnú orientáciu

Júnové číslo okrem iného prináša: 
Století Ducha Svatého 2 - história cirkvi

Boží oheň 2  - reportáž z Mexika
Sebecké ambície

Nabal - prečo ho trafuil šľak 
Izrael - 60 rokov od vyhlásenia 

nezávislosti 

Celofarebný mesačník nájdete v stánku
PNS na Hviezdoslavovej ul. v Holíči

(u zdravotného strediska) a v Trafike na
Štefánikovej ul. (za BILLOU) v Skalici

------ iinnzzeerrcciiaa ------
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V závere mája sa vo vybraných mestách
na Slovensku uskutočnil už 8.ročník do-
pravno-preventívnej akcie pod názvom
Jablko-citrón. V spolupráci s Prezídiom
policajného zboru Slovenskej republi-
ky ju zorganizovala Generali
Poisťovňa, a.s.  s cieľom upozorniť vo-
dičov, deti ale aj širokú verejnosť na
problém nerešpektovania dopravných
predpisov, najmä na porušovanie ma-
ximálnej povolenej rýchlosti.
Do tohtoročnej akcie, ktorá sa usku-
točnila v utorok 27.mája aj v Holíči pri
čerpacej stanici na výjazde smerom na
Kopčany, sa spolu s organizátormi za-
pojili aj žiaci 4.a 5. ročníka  z holíč-
skej Základnej školy na Školskej.
V úlohe dopravnej polície deti vodi-
čov odmeňovali jablkom alebo citró-
nom. Tých, ktorí išli počas preventív-
nej akcie predpísanou maximálnou
povolenou rýchlosťou, odmenili slo-
vnou pochvalou, veselým obrázkom
a jabĺčkom. Medzi motoristami sa
však našli aj takí, ktorí zabudli na reš-
pektovanie dopravných predpisov
a prekročili maximálnu povolenú
rýchlosť. Tí si od detí odniesli malé na-
pomenutie a kyslý citrón.
Počas tohtoročnej akcie v Holíči za-

znamenali príslušníci polície aj jednu za-
rážajúcu skutočnosť. Vodič v meranom ú-
seku prekročil v uzavretej obci maximál-
nu povolenú rýchlosť stanovenú vyhláš-

kou o 46 km, keď mu hliadka namerala
rýchlosť 106 km/hod. Od detí si odniesol
nepopulárny kyslý citrón a napomenutie.
V praxi by však za normálnych okolnos-

tí takýto vodič dopadol oveľa horšie. 
To, že sú denne vystavené možnému
nebezpečenstvu aj práve takýmito ne-
disciplinovanými či agresívnymi ú-
častníkmi cestnej premávky, si na tom-
to prípade uvedomili aj samotné deti.
Preto akciu Jablko-citrón vnímajú pre-
dovšetkým ako vhodnú prevenciu
smerujúcej k väčšej bezpečnosti na
cestách.
V Holíči počas jeden a pol hodiny tr-
vajúcej dopravno-preventívnej akcie
deti rozdali vodičom 16 jabĺk a 6 cit-
rónov.
Najčastejším priestupkom, na ktorý sa
polícia najviac zamerala, bolo prekro-
čenie povolenej rýchlosti. Podľa dlho-
dobých štatistík sa radí aj k najčastej-
ším príčinám dopravných nehôd a tra-
gédií na cestách. A práve deti sú ako
chodci či cyklisti najohrozenejšou
skupinou účastníkov cestnej premáv-
ky. Aj preto z ich úst zaznieva nalieha-
vá výzva všetkým motoristom:
„Vodiči, jazdite bezpečne a opatrne!!!“  

Deti rozdávali motoristom jablká a citróny

V piatok 6.júna malo v holíčskom dome
kultúry svoju premiéru divadelné pred-
stavenie tragikomédie nazvané Sestra.
Jeho autorkou, scenáristkou i režisérkou

je študentka skalického Gymnázia
F.V.Sasinka, Holíčanka Nicol Vargová.
Po tom, čo hru najskôr uviedli v úvod-
nom predstavení pre študentov gymná-
zia, ju predstavili aj holíčskej verejnosti.
Jedna z hlavných hrdiniek Ema má
dvoch mladších súrodencov, Romanu
a Michala. Nebyť pomoci susedov, ktorí
sa starajú o jej sestru, ktorá to nemá
v hlave celkom v poriadku, iba ťažko by
zvládala maturitný ročník a prácu. Žiť

s ňou však nie je prechádzka ružovou zá-
hradou a sama Romana si to dobre uve-
domuje. Vyrovnať sa s tým, že je iná ako
ostatní, je neľahké.

T r a g i k o m é d i a
Sestra je akousi
sondou do života,
do vnútorného
sveta mentálne
rozháranej hlavnej
hrdinky, založenej
na fiktívnom prí-
behu. 
Nesporný talent
iba 16-ročnej
Nicol Vargovej,
ktorá stvárnila úlo-
hu hlavnej pred-
staviteľky, sa pre-

javil aj v celko-
vom poňatí
i spracovaní hry.
Má v sebe prvky
humoru, vníma-
vého diváka
však núti aj
k vážnemu za-
mysleniu nad o-
tázkami súčas-
ného života nie-

len mladých ľudí. Sympatické sú aj he-
recké výkony ostatných postáv, ktoré si
zahrali Pavlína Černáková, Jana
Dufková, Denis Marek, Nikola Osuská
a Věra Černáková. 
Hra končí tragicky, smrťou mladej hrdin-
ky, ktorá svoj dobrovoľný odchod z toho-
to sveta rieši predávkovaním tabletkami.   

Text a foto L.Novák

Tragikomédia Sestra na holíčskom javisku
Text a foto L.Novák
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Púť na sviatok Božského Srdca má
v Holíči dlhoročnú tradíciu. Koná sa kaž-
doročne v nedeľu po slávnosti
Najsvätejšieho Srdca Ježišovho. V tomto
roku dátum púte pripadol na 1. júna. 

Aj teraz sa na námestí pod kostolom
Božského Srdca zhromaždilo tak-
mer dvetisíc veriacich z Holíča,
Popudinských Močidlian, Trnovca,
Kátova, Kopčian, Petrovej Vsi, Letničia
a okolia. 
Slávnostná procesia, v ktorej mládež ob-
lečená v krojoch niesla procesiové zásta-
vy, sochy a symboly Najsvätejšieho
Srdca Ježišovho, začala na Námestí sv.

Martina. Odtiaľ veriaci sprevádzaní
kňazmi prešli ku kostolu Božského
Srdca na Námestí mieru. 
Vyvrcholením púte bola svätá omša na
námestí, ktorú spolu s kňazmi z Holíča

celebroval opát Kláštora premonšt-
rátov na pražskom Strahove Michael
Josef Pojezdný. 
Na záver svätej omše požehnal ce-
lebrujúci opát nové vitrážové okno
na kostole Božského Srdca. Vo ve-
černých hodinách bude bývať osvet-
lené a skrášli tak nielen kostol ale aj
celé námestie.
Je potešujúce, že na sviatok
Božského Srdca sa touto púťou
Holíč stáva duchovným centrom,

kam s nábožnosťou prichádzajú veriaci
nielen z našej farnosti ale aj z celého o-
kolia. Rovnako príjemné je konštatova-
nie, že na tento sviatok sa mnohí mladí
ľudia obliekajú do tradičných ľudových
krojov a udržiavajú tak tradície našich
predkov.

páter Matúš Kováč

Petra Smolinská
v krajskom kole
tretia

Dňa 20. mája 2008 sa v Trnave konalo
krajské kolo súťaže SLÁVIK SLOVEN-
SKA 2008, do ktorého ako víťazka o-
kresného kola II. kategórie ( žiaci 4.-6.
roč.ZŠ) postúpila žiačka ZUŠ v Holíči
Petra Smolinská. Zaspievala dve ľudové
piesne:  Ej, srdénko moje a U Mikulú za-
kázali a obsadila v tejto súťaži, ktorá sa
každoročne koná pod záštitou Petra
Dvorského, tretie miesto. Petra je z trie-
dy pani učiteľky Henriety Palkovičovej.
Srdečne blahoželáme a prajeme veľa ús-
pechov.                                 ZUŠ Holíč

Deti z holíčskej Materskej školy z praco-
viska Lúčky mali svoj každodenný život
v škôlke o ďalší deň pestrejší. Zábavné
dopoludnie mohli vďaka aktivitám svo-
jich učiteliek prežiť v prvý júnový piatok
v lesnom prostredí Valše. To, že ich pra-
videlná prechádzka bola tentoraz o čosi
dlhšia než obvykle im vôbec nevadilo.
V nasledujúcich chvíľach totiž na ne ča-
kali milé prekvapenia. 
Medzi škôlkarov najprv zavítali holíčski
kynológovia. So svojimi štvornohými
kamarátmi predviedli výcvik psov, s u-
kážkami poslušnosti a plnením malých
úloh. So záujmom sa prizerajúcim deťom
ukázali aj to, ako vycvičený pes dokáže
preukázať neoceniteľnú pomoc pri zaiste-
ní páchateľa.
Nemenej pútavé boli aj ďalšie praktické
ukážky. Tentoraz deťom prišli predstaviť
svoju prácu s technikou dobrovoľníci
z Mestského hasičského zboru v Holíči.
Pred zrakmi malých divákov na názor-
nom príklade ukázali, ako sa má presne
podľa postupu správne lokalizovať a uha-
siť vzniknutý požiar. To, že splniť túto

častokrát náročnú úlohu a premôcť ne-
bezpečný živel nie je vôbec jednoduché,
sa deti mohli presvedčiť aj sami. Mohli si
vyskúšať, aké to je, hasiť ozajstnou hadi-
cou prúdom vody a zasiahnuť potrebný
cieľ. O to väčšiu radosť mali, keď sa im to
aj s pomocou kamarátov hasičov, podari-
lo.
Názorné ukážky deti očividne zaujali ni-
elen predvedenými výkonmi ale mohli
tak bližšie spoznať aj prácu hasičov
a presvedčiť sa, že aj výchova či výcvik
psích kamarátov si vyžaduje nemalé úsi-
lie a trpezlivosť. 
Príjemné slnečné dopoludnie obohatilo
škôlkarom na záver  obľúbené opekanie
špekáčikov. 
Podujatie, ktoré usporiadali členovia
Mestského hasičského zboru v Holíči
a Kynologického klubu z Holíča sa moh-
lo uskutočniť aj vďaka manželom
Dohnálkovým. Všetci sa podieľali na prí-
prave terénu, vyčistili a pokosili areál
Valše, pripravili drevo na táborák a za-
bezpečili aj sladké odmeny pre deti.

(ln)

Darovali krv, 
darovali kúsok seba
Miestny spolok Slovenského Červeného
kríža v Holíči a Hematologicko–transfu-
ziologické oddelenie NsP v Skalici tým-
to vyslovujú poďakovanie všetkým dob-
rovoľným darcom krvi, ktorí sa 2. júna
2008 zúčastnili spoločného odberu krvi. 
Boli to: Ing. Ivana Knotková, Otília
Kovaľčíková, Dušan Rúsek, Eva
Kepáková, Elena Orlíková, Ján Kyzúr,
Ivan Kepák, František Okenica, Zuzana
Orlíková, Emil Potančok, František
Trávniček, Ladislav Okenica, Jozef
Hurban, Ivan Sebeš, Milan Celery, Eva
Trávničková, František Fiala, Erik
Lukáč, Ing. Dušan Frndalovics, Ľuboš
Považan, Peter Čermák, Jozef Furic,
Anna Rybáriková, Tomáš Šara, Ľubomír
Winkler, Tomáš Hollý, Ladislav
Kondek, Peter Valent, Juraj Sloboda,
Martin Hollý, Mária Kondeková
Zároveň oznamujeme, že ďalší spoločný
odber krvi sa uskutoční dňa 8. septembra
2008, o čom Vás budeme včas informovať. 
Radi uvítame aj nových dobrovoľných
darcov krvi.

Miestny spolok SČK Holíč

Zábavné dopoludnie škôlkarov na Valši

Púť k Božskému Srdcu
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Pod týmto názvom sa na ZŠ
Bernolákova 5 uskutočnil už tretí ročník
súťaže poriadanej firmou SIEMENS.

Šetríme životné prostredie - myslíme na budúcnosť

Branné preteky
Študenti SOŠ Holíč sa zúčastnili 29. má-
ja 2008 v Senici na Kunovskej priehrade
branného preteku, ktorý zorganizovalo
Regrutačné stredisko v Trnave.
Cieľom tohto preteku bolo preveriť nie-
len fyzickú zdatnosť, ale formou súťaží
po jednotlivých stanovištiach družstvá
súťažili vo vedomostiach v topografii,
zdravotníckej príprave, v dopravnej prí-
prave, radiačno-chemickej a biologickej

obrane. Súčasťou preteku bol aj hod gra-
nátom na cieľ, prechod zamoreným úze-
mím a skákanie vo vreci. 
Na prvom mieste skončilo Gymnázium
Skalica, druhé miesto obsadili študenti
SOŠ Holíč a na treťom mieste skončilo
SOU Holíč.
Víťaz týchto pretekov sa zúčastní súťaže
pod názvom Kemp 08, ktorý sa organi-
zuje vo vojenskom výcvikovom priestore
Lešť.                                    SOŠ Holíč

SOŠ  Holíč informuje

Študenti SOŠ Holíč tento kurz absolvo-
vali netradične, keď jeden deň tohto kur-
zu strávili na Baťovom kanáli u Skalice.
V spolupráci so Slovenskou ornitologic-
kou spoločnosťou v Bratislave zorgani-
zovali dňa 28. mája 2008 plavbu po
Baťovom kanáli. Súčasťou tejto plavby
bolo nielen naučiť sa ovládať kanoe a sa-
motná plavba, ale i prednáška koordiná-

tora sprievodcovskej činnosti Mgr.
Andreja Popoviča. Vo svojej prednáške
sa zameral na históriu Baťovho kanála,
no hlavne na chránené druhy rastlín a ži-
vočíchov. 
Po takmer trojhodinovej plavbe študenti
svoj kurz ukončili unavení, no nadmieru
spokojní

Kurz ochrany človeka a prírody netradičnou formou

Súťažiaci boli rozdelení do troch skupín.
V skupine 1. - 2. ročník všetci žiaci vy-
pĺňali súťažný list nazvaný Zelený svet,

v skupine 3. - 5. ročník každý
prihlásený žiak dostal a vypra-
coval súťažný list s názvom
Zelený detektív a v skupine 6. -
9. ročník žiaci vypracovali pro-
jekty na tému Ochrana životné-
ho prostredia. 
Hodnotila sa originalita myš-
lienky, úroveň spracovania
a prezentácia projektu.
Žiaci prvej a druhej skupiny
mali na vypracovanie súťažných
listov určený jeden týždeň. Žia-
ci tretej skupiny mohli vypraco-

vávať svoje pro-
jekty tri týždne.
Všetci súťažiaci sa
veľmi tešili na vy-
hlásenie výsled-
kov, ktoré sa u-
skutočnilo v pia-
tok 31. mája 2008.
Tí menší si odnies-
li spoločenské hry
a žiaci 6. - 9. roč-
níka pekné bato-
hy.

PROGRAM LETNÉHO KINA HOLÍČ 

LETO 2008

JÚl 2008

1.7. 3:10 vlak do Yumy
western
117 min.  české titulky    príst. od 15 r.   vstupné 25,- Sk
4.7. Svatba na bitevním poli
komédia
100 min.  český film     príst. od 12 r.     vstupné: 60,- Sk
8.7. Jumper
sci-fi, dobrodružný
88 min.    slov. titulky     príst. od 12 r.     vstupné: 59,- Sk
11.7. Alvin a Chipmunkovia
animovaný, rodinný
87 min.   český dabing     príst. od 12 r.     vstupné: 50,- Sk
15.7. Posledná légia
akčný, dobrodruž., vojn.
110 min.   české titulky    príst. od 12 r.     vstupné: 50,- Sk

Začiatky premietania sú v júli  o 21.30 hod.

REMS - KªÚâOVÁ SLUÎBA
- bezpečnostné dvere firmy SHERLOCK
- trezory stenové, nábytkové, podlahové
- gravírovanie, menovky, štítky, firemné tabule
- kľúče: DEFEND-LOCK, MULT-T-LOCK
- kopírovanie a viazanie dokladov
- brúsenie nožov

OTVÁRACIA DOBA: po - pia 8.00-12.00 13.00-16.30
Holíč, ul. Sv.Anny 3, tel.: 668 32 58
Skalica, Potočná 52, tel: 664 84 18

------ iinnzzeerrcciiaa ------

SHERLOCK

Zoznam víťazov súťaže Zelený svet:
Samuel Polák (1.A), Klaudia
Deglovičová (1.B), Nina Kvaltínová
1.C), Sabína Hlúpiková 2.A ), Ivan Čer-
mák 2.B), Gabika Junková 2.C). 
Zoznam víťazov súťaže Zelený detektív:
Peter Hudeček (3. A), Patrícia
Korčáková ( 3.B), Juraj Poláček (3.C ),
Barbora Bolebruchová (4.A ), Roman
Celery (4.B), Timotej Lábsky (4.C),
Klára Kotvanová (5.A), Kristína
Mrenová (5.B), Angelika Havlíková
(5.C)
Zoznam víťazov súťaže Propagačná kam-
paň - Ochrana životného prostredia:
Simona Gališinová a Samuel Kotvan
(6.A), Kevin Richter (7.A), Martina
Lipová a Denisa Chrenková (7.B),
Andrea Poláková a Tereza Vacková
(8.A), Magdaléna Chrenková a Lucia
Mikušová (8.B), Samuel Lábsky a Ľubo-
mír Gorbatenkov (8.C).   V ostatnom ča-
se sa veľa hovorí a píše o klesajúcich zá-
sobách fosílnych palív, o ich nehospo-
dárnom využívaní. Aj touto formou sa
žiaci oboznamujú s využívaním obnovi-
teľných zdrojov energie, ako sú slnečná,
vodná, veterná a geotermálna energia.

Mgr. Kotvanová Ľubica, 
ZŠ Bernolákova, Holíč 
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Kúpalisko v Holíči v týchto dňoch otvá-
ra svoje brány. Prvých návštevníkov pri-
víta tohoto roku o čosi skôr ako v rokoch
predošlých.
„Tento rok má letné kúpalisko v správe
naša spoločnosť SMM Holíč s.r.o.
Otvoriť a sprístupniť areál verejnosti už
o niekoľko dní skôr ako po minulé roky
sa podarilo i napriek niektorým problé-
mom súvisiacim s technickým a pre-
vádzkovým zabezpečením. Kúpalisko
má už svoj vek, musí sa stále viac opra-
vovať, vynakladať viac investícií do o-
práv.
Tohoto roku bolo treba zrekonštruovať
pieskové filtre na čistenie vody, rastú aj
náklady na réžiu. Na tento rok predpo-
kladáme režijné náklady vo výške okolo
800 tisíc korún. Tohtoročná strata tu bu-
de pravdepodobne okolo 600 tisíc ko-
rún,“ uviedol zástupca primátora mesta
Rastislav Caletka.
Podľa jeho slov sa v rokoch 2002-2006,
kedy sa opravovali kúpaliská a stavali

Na holíčskom kúpalisku začína letná sezóna

Komunálny odpad
Dôkladné separovanie komunálneho od-
padu je nesmierne dôležité v tom, aby sa
jednotlivé druhy odpadu v kontajneri ne-
pomiešali, nakoľko tým sa znehodnotí
celý jeho obsah.
Papier  *  Plasty   *  Sklo
Nedodržiavanie týchto základných zásad
znehodnotí úsilie tých, ktorým životné
prostredie nie je ľahostajné. Pri ich dodr-

žiavaní sa nám neprikladá práca navyše,
ale šetria sa tým finančné prostriedky na
likvidáciu ostatného domového odpadu,
čo v neposlednej miere ocení nielen sú-
časná, ale najmä nasledujúca generácia.
Vývoz komunálneho odpadu a vyseparo-
vaných zložiek komunálneho odpadu
v meste Holíč je stanovený podľa  schvá-
leného plánu  vývozu.

Elektroodpad
Zber elektroodpadu sa v meste vykonáva
dvakrát do roka a patria sem bežné do-
máce spotrebiče s obsahom nebezpeč-
ných látok, ktoré treba podľa platných zá-
konov likvidovať špeciálnym postupom.
Najbližší termín zvozu elektroodpadu
v meste Holíč je stanovený na

14.10.2008. Uvedený dátum bude v do-
statočnom časovom predstihu ešte zve-
rejnený bežne dostupnými médiami.

Stavebný odpad
V prípade, že vykonávate úpravu bytu,
domu a vzniká Vám stavebný odpad, je
nutné aby ste si v súlade so  zákonom
o odpadoch zabezpečili jeho odvoz na
skládku odpadov alebo objednali veľko-
objemový kontajner na jeho uloženie a za
odplatu zabezpečili odvoz. Nie je možné,
aby ste ho ukladali do zberných nádob na
komunálny odpad alebo uložili pri kon-
tajnerovom stanovišti. V takomto prípade
zakladáte nelegálnu čiernu skládku a do-
púšťate sa priestupku.

Biologicky rozložiteľný odpad
Haluze - zvoz orezaných konárov sa
v meste Holíč vykonáva dvakrát do roka
(na jar a na jeseň). Presný termín zvozu
býva uverejnený v dostatočnom časovom
predstihu.
Pokosená tráva - v I. polroku 2008 bol
v každom mesiaci vyhradený týždeň zvo-
zu pokosenej trávy. Občania v tomto
smere sú nedisciplinovaní, vykladajú
pred rodinné domy aj iný odpad. V tom-

to prípade sa taktiež dopúšťajú priestup-
ku a môžu byť pokutovaní. Termín zvozu
trávy na II. polrok 2008 sa pripravuje.

Objemný odpad a drobný stavebný odpad
Mesto Holíč zo zákona každoročne vy-
konáva dvakrát do roka pristavenie
veľkoobjemových kontajnerov na objem-
ný odpad a drobný stavebný odpad.

Druhou možnosťou bezplatného uloženia
takého odpadu je odvoz na vlastné nákla-
dy na zberné miesto v areáli VPP Holíč,
na ulici Svätojánskej č. 8 (Otváracia do-
ba je pondelok a streda od 8,00 hod do
15,00 hod a v sobotu od 10,00 hod. do
15,00 hod.). Čo sa týka drobného staveb-
ného odpadu, povolené množstvo je 1m3

na 1 občana s trvalým pobytom v Holíči,
za rok.
Bezplatné odovzdávanie odpadu je urče-
né len pre obyvateľov (fyzické osoby)
mesta Holíč - nie pre podnikateľov.
Okrem objemného odpadu a drobného
stavebného odpadu je možné na zbernom
mieste uložiť vytriedené zložky komu-
nálneho odpadu, a to papier, plasty
a sklo.             Oddelenie výstavby a ŽP

Mali by ste vedieť...
Odpady v meste Holíč

aquaparky, nevyužila možnosť čerpať fi-
nancie prostredníctvom príslušných fon-
dov a táto príležitosť už dnes nie je.
Mesto tak stojí pred otázkou, ako a z a-
kých zdrojov uskutoční plánovanú re-
konštrukciu kúpaliska v Holíči.
„Boli tu aj návrhy na jeho dočasné poza-
stavenie či obmedzenie prevádzky.
Našim zámerom je urobiť všetko pre to,
aby toto kúpalisko fungovalo a mohli
sem najmä deti, ktoré tvoria prevažnú
časť návštevníkov, mali leto spestrené

a mohli prázdniny využiť aj na
oddych na našom kúpalisku.“
Od 10.júna je už kúpalisko
v Holíči otvorené verejnosti.
Veľký kus práce vykonali štu-
denti Strednej odbornej školy
i Stredného odborného učilišťa
v Holíči, ktorí celý areál i bazé-
ny vyčistili a pomohli tak s prí-
pravou na tohtoročnú sezónu.
Voda v bazénoch prešla kontro-
lou hygieny, návštevníci tak
majú k dispozícii tri bazény, dva
detské a jeden plavecký, pre do-

spelých. 
K pohodliu návštevníkov prispievajú bu-
fety s možnosťou teplého i studeného
občerstvenia i nápojov, prezliekárne, so-
ciálne zariadenia, strážené parkovisko
bicyklov. Záujemcovia si môžu zahrať
loptové hry, plážový volejbal, deti sa
môžu zabaviť na pieskovisku, hojdač-
kách či preliezkach.
Ceny vstupného sa túto sezónu menia
iba u dospelých, ktorí zaplatia tridsať ko-
rún, deti budú mať vstup o desať korún
lacnejší. Text a foto L.Novák
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na tel. č. 034/668 20 62

Objednávky

------ iinnzzeerrcciiaa ------

Presvedčili sa o tom dôchodcovia ZO
JDS v Holíči, ktorí tam prežili v dvoch
turnusoch prekrásne týždňové pobyty
v čase od 18. do 31. mája. Hoci v prvom
turnuse počasie nevyšlo, na nálade
a optimizme to našim členom neubralo.
Ubytovaní sme boli v horskom penzióne
Oravská horáreň neďaleko obce Hruštín,
odkiaľ sme podnikali každý deň pozná-
vacie výlety.
Plavba loďou po Oravskej priehrade so
zastávkou na slanickom Ostrove umenia,
kde sa nachádza pôvodná baroková ka-
plnka z 18.storočia (pozostatok zatope-
nej obce Slanica)s expozíciou ľudového
umenia pod názvom „Slovenská tradičná
ľudová plastika a maľba", bola veľkým
zážitkom.
Navštívili sme termálne kúpalisko
Oravice, trhové miesto v Poľsku-
Jablonka. Večer pri táborovom ohni sa o-

pekalo, spievalo a zabávalo. Výnimočne
krásne bolo Múzeum oravskej dediny
Zuberec-Brestová, ktoré je postavené pri
brehoch dravého roháčskeho potoka
Studená. Svojou polohou vzácnymi stav-
bami sa radí k najkrajším múzeám ľudo-
vej architektúry v Európe. V tento deň
bolo aj večer spoločenské posedenie s ta-
nečnou zábavou. 
Náš pobyt sme ukončili návštevou
Oravského Podzámku a Oravského hra-
du. Hovorí sa, že kto raz navštívi Oravu,
rád sa do nej vracia. Uvidíme! Radi po-
znávame krásy našej vlasti. Touto cestou
chcem poďakovať manželom
Kovárikovým za starostlivosť o 1. turnus
a vodičom autobusu p. Bajanovi
a Hanzalíkovi za bezpečnú jazdu.

Viera Mikulášiková,
predsedníčka ZO JDS Holíč

Dobrý človek ešte žije...
Takto nejako by ocenil klasik čestného
a dobrého spoluobčana.
Ak dovolíte, Holíčania, predstavím
Váam ho. Volá sa Stanislav Moniak a bý-
va na ulici M. Nešpora. Pan Moniak na-
šiel dnes (29.5. 2008) peňaženku s do-
kladmi a tiež s určitou finančnou hoto-
vosťou mojej svokry a ako statočný a do-
brý človek tento nález odovzdal na polí-
cii. Veľmi mu ďakujem za šľachetné
a čestné jednanie.
Nech je príkladom tým, ktorí takéto nie-
čo nedokážu spraviť a urobia pravý opak
tohto činu. Dokonca povýšia svoju zlo-
dejinu na „šikovnost“ ako sa dostať
k cudzím peniazom, alebo k inému cud-
ziemu majetku.
Pán Moniak, ďakujem Vám.
S úctou          Ing. Pavel Škápik, učiteľ

� Napísali nám ...

------ iinnzzeerrcciiaa ------

Na Orave dobre, na Orave zdravo...

------ iinnzzeerrcciiaa ------
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Je to možné? Povedal si možno nejeden
z čakajúcich na zastávke na Skalicu, keď
uvidel dielo skazy po neznámych vanda-
loch. Iba niekoľko málo dní totiž vydrža-
la v pôvodnom stave novoosadená za-

stávka SAD na Hodonínskej ulici.
Niekomu zrejme prekážalo, že pekne, es-
teticky vyzerá a vyskúšal odolnosť jej u-
melohmotnej výplne. Ako to dopadlo, je
viditeľné. Tabule z plexiskla nevydržali

Pozvánky na podujatia
poriadané v meste Holíã

jún  2 0 0 8 

20.6. (piatok) Beh olympijského dňa pod patronátom
10.00 hod. primátora mesta
Ihrisko Dolňák Bežecké preteky žiakov holíčskych

základných škôl
Org.: AK Junior v spolupráci s Mestom
Holíč a CVČ Holíč

20.6. (piatok) Celomestská školská akadémia 
od 10.00 hod. Vystúpenia detí, žiakov a študentov
Amfiteáter holíčskych škôl, CVČ, vyhodnotenie

ankety TOP žiak, študent 07/08,  záve-
rečný  koncert ZUŠ, tanečná skupina
Fredy’s Dance Group, otvorenie filmovej
sezóny v letnom kine - večerný film
Let’s Dance 2.
Vstup ZDARMA

20.6. (piatok) Otvorenie prevádzky letného kina  
Amfiteáter Premietanie každý utorok a piatok 

Org.: Správa mestského majetku, s.r.o. Holíč
20. -  21. 6. XVII. Letný jarmok
Centrum mesta Hlavný organizátor: Mesto Holíč
23.-27.6. (po-pi) Výstavka výtvarných prác 
9.00 - 16.00 hod. detí výtvarného krúžku pri CVČ Holíč
Centr. voľ.o času Org.: Centrum  voľného času Holíč
26.6. (štvrtok) Šaráda
od 10.30 hod. Rozprávkový deň plný hier a súťaží pre
Školský dvor deti MŚ, ZŠ, mamičky a oteckov so svo-
pri CVČ jimi ratolesťami, ktorí sú na MD, vystú-
na Kollárovej penia detí tanečného krúžku pri CVČ,
ulici „Človeče nehnevaj sa“ - finále medzi

1. a 2. stupňom ZŠ
Org.: Centrum  voľného času Holíč

Informácie:
TIK Holíč  034/ 668 5155, e-mail: tikholic@holic.sk
MsÚ Holíč 034/ 668 2011, e-mail: kultura@holic.sk
Mestská knižnica Holíč 034/ 668 3057, 
e-mail: kniznica@holic.sk 

A zasa tí vandali... a popraskali. Ich výmena bude stáť mes-
to zbytočne ďalšie peniaze. 
V najbližšej dobe príde k osadeniu podob-
nej zastávky na Sasinkovej v smere na
Hodonín. Postihne aj ju podobný osud ...?

Text a foto L.Novák

Ponúkame Vám 

MMMM AAAA SSSS ÁÁÁÁ ŽŽŽŽ EEEE

* medová detoxikačná
* lymfodrenážna, anticelulitídna
* klasická relaxačná
* akupresúra hlavy a šije
* reflexná terapia chodidla
všetky 250,- Sk za 30 minút

KDE?
Hotel Baník, Námestie sv. Martina 9, Holíč, príze-
mie, dvere č. 112
AKO?
Telefonické objednávky na č. 0904/400 362,
0915/726 684, 668 4439
KEDY?
v pracovné dni od 11.00 - 19.00 hod.
víkendy a sviatky:  podľa dohody 
Tešíme sa na Vašu návštevu
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Desať rokov od svojho založenia si
v tomto roku pripomína Detský divadel-
ný krúžok pri Obecnej knižnici
v Trnovci.

Okrúhle jubileum bolo príležitosťou k u-
sporiadaniu malej slávnosti v dome kultú-
ry, na ktorú prijali pozvanie nielen tí, kto-
rí súbor zakladali alebo v ňom počas jeho
doterajšej existencie účinkovali ale i niek-
torí z tých, ktorí v Trnovci hrávali ochot-
nícke divadlo už v dávnejšej minulosti.

Prvá júnová nedeľa bola sviatočnejšia aj
pre trnovské deti, ktoré v tento deň oslá-
vili svoj sviatok a v rámci slávnostného
podujatia dostali malý darček. Aj pre ne
ich kamaráti pripravili a zahrali divadel-
né predstavenie rozprávky Pavla

Dobšinského Tri perá draka. 
Ešte skôr, než sa odhrnula opona a na
scéne sa začalo odvíjať prvé dejstvo roz-
právkového príbehu, prítomných prišla
pozdraviť Jana Rybárová, ktorá sa spolu-
podieľala na príprave divadelného pred-
stavenia. Pripomenula desaťročnú histó-
riu Detského divadelného krúžku, ktorý
vznikol z iniciatívy vtedajšej knihovníč-
ky, učiteľky na dôchodku a režisérky
všetkých jeho predstavení Ireny
Kubovej. 
Materiálnu i ostatnú pomoc našiel súbor
medzi miestnymi občan-
mi, ktorí ochotne prispeli
pri výrobe kulís či kostý-
mov, pomohli s ďalšími
prácami. Rozvíjať a obo-
hacovať kultúrny život
Trnovca mohol súbor aj
vďaka podpore Obce a jej
starostom Jozefa Blanára,
Ľudomila Kubu i súčas-
ného starostu Jozefa
Kotvana.
Už krátko po svojom za-
ložení, pri príležitosto o-
sláv 450.výročia prvej
zmienky o obci sa členo-
via novozaloženého súboru predstavili
verejnosti prvou divadelnou hrou
Javorček. Onedlho pribudli ďalšie - V ší-
rom poli zámoček, Modrý kvietoček,
Dve Marienky, Snehulienka z horárne.
Ostatné tri divadelné hry, V orechovom
kráľovstve, Trojruža a Tri perá draka sa
už niesli v dramaturgii známeho regio-
nálneho básnika Dušana Kubu.
Poslednou z menovaných rozprávok,
ktorú naštudoval spolu s manželkou
Irenou a s prispením Jany Rybárovej, si

Detskí divadelníci v Trnovci slávili jubileum 

„Týždeň na bicykli“ organizuje Nadácia
Partnerstvo na podporu aktívneho prístu-
pu občanov k ochrane životného prostre-
dia, alternatívneho spôsobu dopravy či
priaznivého vplyvu cyklistiky na zdravie
občanov. Od 28. mája do 8. júna 2008
som sa zúčastnil propagačnej jazdy pelo-
tónu cyklistov po trasách Greenways
z Drážďan cez Prahu do Viedne. Celú cca
1100 km dlhú trasu absolvoval pelotón
počas 12 dní väčšinou po označených
cyklistických trasách s maximálne mož-
ným vylúčením automobilovej dopravy.
Pelotón tvorili cyklisti 5 štátov -
Nemecka, Rakúska, jeden cyklista
z USA, jeden cyklista zo Slovenska a o-
statní účastníci zastupovali všetky oblasti
Českej republiky. Oficiálnemu štartu
pred radnicou v Drážďanoch predchádza-
la asi 25 km dlhá nočná cyklistická jazda
mestom. Počas celej akcie sme uskutoč-
nili cca 60 oficiálnych či neplánovaných
stretnutí s predstaviteľmi miest a dedín
v Nemecku, Česku i Rakúsku, cez ktoré
pelotón prechádzal, stretnutie s pelotó-

Cyklistická jazda Drážďany - Praha - Viedeň

ŠIPKÁRSKY ŠPORTOVÝ
KLUB MATOMI HOLÍČ

hľadá aktívnych členov do šipkár-
skeho športového klubu v Holíči
pre uskutočnenie 2. ročníka
2008/2009, 1. Šipkárskej ligy
MATOMI Holíč. Začiatok ligového
ročníka pripadá na 31. augusta (ne-
deľa) o 15.00. hodine v reštaurácii
Furmanský dvor v Holíči. 
Súťaž prebehne každú nedeľu v týžd-
ni (pokiaľ nie je stanovené inak)
v počte 35 hracích kôl od 31. augus-
ta 2008 do 26. apríla 2009. Typ hry:
501 DOUBLE OUT v kategórii
SOFTY.
Bližšie informácie na telefónnom
čísle: 0904/ 708 873, 0905/376 211.

zároveň pripomenuli tohtoročné 180.vý-
ročie narodenia známeho slovenského
rozpávkára Pavla Dobšinského.
Úlohu Janka skvele zahrala Ľudmila
Ospalíková, princeznú Hortenziu jej
sestra Nadežda, postavu matky stvárnila
Klaudia Jarošová, v úlohe kráľovnej sa
predstavila Žaneta Švondrová, princez-
nú Natáliu si zahrala Magdaléna Švond-
rová, ktorá spolu s Danielou Šestákovou
stvárnila aj zakliatu skalu, do úlohy dra-
ka obsadili Mareka Rajčáka a ako páža
Branko sa predstavil Jurko Rajnoha.

Za predvedené výkony si okrem potles-
ku početného obecenstva ako odmenu
od obecnej knižnice prevzali všetci účin-
kujúci pochvalné uznanie.  
Zástupca starostu Marián Pollák v mene
Obce Trnovec odovzdal Irene Kubovej
kvetinové dary s poďakovaním za dlho-
ročnú prácu s deťmi pri nacvičovaní di-
vadelných predstavení a slová uznania
za prípravu ich scenárov a dramatizácií
odovzdal aj Dušanovi Kubovi.
Desiate výročie Detského divadelného
súboru pri Obecnej knižnici v Trnovci
bude jeho zakladateľke pripomínať aj
knižný dar s venovaním od bývalých
detských hercov.        

Text a foto L.Novák

(pokračovanie na str. 14) 

nom zahrnuli do svojho časového progra-
mu i hejtmani Ústeckého, Stredočeského
a Juhomoravského kraja v Českej repub-
like. Propagačnú jazdu doplňovalo množ-
stvo sprievodných podujatí, v rámci kto-
rých sme sa zúčastnili okrem iného ná-
vštevy múzea bývalej NDR v meste
Pirna, návštevy domu NP Saské Švýcar-
sko v meste Bad Schandau, exkurzie v pi-
vovare Velké Březno, otvorenia požičov-
ne bicyklov v Litoměřicích, osobného
stretnutia s Jiřím Lobkoviczom na zámku
v Mělníku, návštevy múzea masla
v Másloviciach, obhliadky areálu základ-
nej školy Neveklov, vystúpenia chrámo-
vého zboru v kostole sv. Jeronýma
v Sedleci-Prčiciach, stretnutia v Tábore
s majiteľom firmy, ktorá vyrobila cyklis-
tické dresy na propagačnú jazdu, návšte-
vy cisterciánskeho kláštora v Zlatej
Korune, spoločného stretnutia s 25 cyk-
listami z Telčska na hrade Landštejn, ná-
vštevy múzea samorastov v Slavoniciach,
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Zlato, striebro a trikrát bronz
Róberta Šaru
8.dostihový deň, XXX. ročník Turf-
gala, 1.6. Bratislava
Cena AUTO-IMPEX spol. s r.o. 
3. SORENTA - žk. Róbert Šara
7055 - Cena Allianz - Slovenská pois-
ťovňa
2. CUCCIO - žk. Róbert Šara
7056 - Cena Allianz - Slovenská pois-
ťovňa
5. DZIWISZ - žk. Róbert Šara
9.dostihový deň, 8.6., Topoľčianky
Cena B.O.A.T. Publicity s.r.o.
Bratislava
3. DIAMOND POWER - žk. Róbert Šara
7. TINCO PALENO - am. Jozef Čekal
Cena Agrolipt, s.r.o Dubové
1. GUALLATIRI - žk. Róbert Šara
5. LORD - am. Jozef Čekal
Cena KonimB Zagreb
3. ARETA - žk. Róbert Šara
Cena bratov Mošovských 
6. AGAIN LIFE - am. Jozef Čekal

(r)

ATLETIKA

Výrazný úspech holíčskych atlétov
v Trnave
Atléti AK Junior Holíč sa 7.júna zúčast-
nili majstr. Zs.oblasti (kraj Trnava, Nitra,
Trenčín) a ziskom 15 medailí boli prí-
jemným prekvapením. Najlepšie sa dari-
lo st.žiakom, ktorí získali dve zlaté v di-
aľke. Dominik Oborný za výkon 563cm
a štafeta 4x60m v zložení Baláž, Daniel,
Oborný a Juriga, ktorá suverénne zvíťa-
zila a zlatú medailu potvrdila krásným
rekordom školy a AK časom 28,94 sec. 
Striebro pre Holíč získali: Dominik
Pavka vo výške 170cm os.rek, Richard
Juriga 60m 7,57 sec os.rek.(iba 0,05sec
za víťazom), Michal Kolman
3000m chôdza 18:52min os.rek. Bronz
získali: Peter Baláž 200m pr. 31,30sec,
Ladislav Daniel guľa
13,49m os.rek.a pridal ešte 3.miesto
v diaľke za výkon 556cm, štafeta 4x300
m v zložení Baláž, Sloboda, Daniel,
Pavka časom 2:49,59 min. 
Veľké prekvapenie sa zrodilo v behu na
1500m st.žiačok, keď Lucia Tokošová
(ml.žiačka) získala bronz za výkon
5:29,81min os.rek. o 10sec. V kat.doras-
tu medaile získali: Michal Flux
400m 55,07 sec os.rek. striebornú a ten
istý kov získala štafeta švédska
100,200,300,400m v zložení Dušan
Flux, Pániček, Chocholáček, Michal
Flux. Bronzové medaile získali: Jakub
Chocholáček 1500m, Dušan Flux výška
a Michal Flux 200m. Nevďačné 4.miesta
boli tri a 5.miesta boli tiež tri.
Výkony, ktorých atléti AK Junior Holíč
dosiahli, sú dobrým prísľubom pred maj-
strovstvami Slovenska. 
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FUTBAL

A-mužstvo Holíča v V.lige !!
Dôležitý zápas o postup do V.ligy zohra-
li futbalisti A-mužstva Iskry Holíč druhú
júnovú nedeľu. Na domácom štadióne

hostili celok z 2.miesta tabuľky,
Brodské. Hoci naši chlapci zvíťazili 3:1,
na definitívny postup museli čakať ešte
týždeň. Karty totiž zamiešala nečakaná
výhra Popudinských Močidlian nad Šaj-
díkovými Humencami a víťazstvo
Rybiek v Koválove, ktoré sa na vedúci

holíčsky tím do-
tiahli rozdielom
troch bodov. 
Aby Holíč mohol
definitívne sláviť
účasť vo vyššej sú-
ťaži, musel získať
aspoň bod
v Letničí.
Prekonať posledný
celok tabuľky sa

mu na jeho pôde podarilo po výsledku
1:4 a v nedeľu 15.júna v A-mužstve
Iskry Holíč pod vedením trénera
Vladimíra Váňu zavládla pochopiteľná
radosť z návratu do V.ligy.

Text a foto L.Novák

Celok A-mužstva Iskry Holíč (na snímke s realizačným tímom)
si po roku zabezpečil účasť v V.lige.

V závere zápasu Irša zvýšil vedenie
Holíča na rozdiel dvoch gólov.

Výsledky zápasov hraných
7. a 8.6.2008
Majstrovstvá oblasti - dospelí
Iskra Holíč A - Brodské 3:1 (Singhofer,
Irša, Blaha)
MO - III.trieda - dospelí
Sobotište - Iskra Holíč B 3:1 (domáci
vsietili vlastný gól)
IV.liga Severozápad - dorast
Iskra Holíč - Skalica 0:1
III.liga Stred - mladší žiaci
Iskra Holíč - Skalica 0:2
starší žiaci
Iskra Holíč - Skalica 0:4
MO prípravky
Iskra Holíč A - Borský Mikuláš 4:3
(Piváček 2, Jaša, Kondek)
Iskra Holíč B - Čáčov 1:1
(Michalovič)

Cyklistická jazda
Drážďany - Praha
- Viedeň

prijatia na Vranovskej priehrade a pre-
hliadke časti zámku Vranov nad Dyjí, ná-
vštevy motoristického múzea v Znojme,
vystúpenia mužského speváckeho súboru
„Mužáci“ na námestí v Mikulove, taneč-
ného vystúpenia detí zo Sedleca v tradič-
ných krojoch, spoločenského posedenia
u starostu rakúskeho Pillichsdorfu a pri-
jatia starostom mestskej časti Viedeň 8 na
počesť ukončenia propagačnej jazdy. 
Tohtoročným symbolom cyklistického
putovania bola futbalová lopta, ktorú na
znak spolupráce postupne podpísali zá-
stupcovia všetkých miest a obcí na trase
Drážďany - Praha - Viedeň, kde pelotón
zavítal a ktorú ako posledný podpísal sta-
rosta mestskej časti hlavného mesta
Rakúska, ako spoluporiadateľskej krajiny
ME vo futbale.
Ubytovanie a stravovanie celého pelotó-
nu bolo zabezpečené prevážne v certifi-
kovaných zariadeniach „Cyklisté vítáni“,
drobné technické problémy boli odstrá-
nené v rámci možností priamo na trati
mechanikmi z radov cyklistov, najväčším
kladom celej akcie je skutočnosť, že sa
zaobišla bez vážnejšieho úrazu cyklistov.
Etapy boli náročné na všestrannú pripra-
venosť jednotlivcov, profil terénu pred-
stavoval veľké množstvo náročných vý-
jazdov či prudkých zjazdov, čo prispelo
k fyzickej únave, ale súčasne k duševnej
spokojnosti všetkých členov pelotónu.
Zo strany organizátorov bola cyklistická
akcia veľmi dobre pripravená a osobne
chcem veriť, že v budúcnosti myšlienka
Greenways osloví a zaujme ešte viacej
priaznivcov.                   Jozef Hrušecký  

(dokončenie zo str. 13)


